证券代码：600390   证券简称：*ST金瑞   公告编号：临2017-007

金瑞新材料科技股份有限公司

2016年年度业绩预盈公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带责任。

一、本期业绩预告情况

(一)业绩预告期间

2016年1月1日至2016年12月31日。

(二)业绩预告情况

经财务部门初步测算，公司预计2016年度经营业绩与上年同期

(重大资产重组前)相比，将实现扭亏为盈，实现利润总额245,000万

元左右，归属于上市公司股东的净利润158,000万元左右。

(三)公司本期业绩预告尚未经注册会计师审计，公司聘请的2016

年度财务报表审计机构天健会计师事务所(特殊普通合伙)对公司

2016年年度业绩预告出具了《关于金瑞新材料科技股份有限公司2016

年度盈利预审计情况的专项说明》(天健审〔2017〕1-2号)。

二、上年同期业绩情况(重大资产重组前)

(一)归属于上市公司股东的净利润-37,038.73万元。

(二)每股收益：-0.891元。

三、本期业绩预盈的主要原因

(一) 公司电池材料两个募集资金项目逐步达产，公司电池材料

板块产销量、营业收入和营业利润同比大幅增长；2016年下半年国内

电解锰市场价格大幅回升，公司锰及锰系材料板块实现扭亏为盈；金

拓置业工业地产项目一期全年销售情况良好，利润贡献稳定；公司根

据企业会计准则相关规定对金天材料房屋拆迁补偿款进行了会计处

理，对当期归属于上市公司股东的净利润产生积极影响。报告期内，

金瑞科技重大资产重组前原有产业实现归属于上市公司股东的净利

润约13,700万元，全面实现扭亏为盈。

(二) 2016年度，公司筹划并推进重大资产重组事项，通过发行

股份购买资产的方式收购中国五矿股份有限公司持有的五矿资本控

股有限公司(以下简称五矿资本)100%股权，深圳市金牛投资(集团)

有限公司及惠州市国华企业有限公司分别持有的五矿证券有限公司

2.7887%及0.6078%股权，经易控股集团有限公司、经易金业有限责任

公司及久勋(北京)咨询有限公司分别持有的五矿经易期货有限公司

4.92%、4.42%及1.06%股权，西宁城市投资管理有限公司及青海华鼎

实业股份有限公司分别持有的五矿国际信托有限公司1.80%及0.06%

股权。

根据北京市工商行政管理局于2016年12月27日换发的营业执照

(统一社会信用代码：91110000710924769D)，五矿资本100%股权已过

户至公司名下，相关变更手续已办理完成。公司取得五矿资本100%

股权属于同一控制下企业合并，根据企业会计准则，应将五矿资本

2016年度的收入、费用、利润等纳入2016年度合并利润表，因五矿资

本2016年度继续保持较大规模盈利，使公司2016年度经营业绩出现大

幅增长。

四、其他说明事项

(一)根据企业会计准则，公司应在同一控制下企业合并发生当期

编制财务报表时对比较报表的相关项目进行调整，视同合并后的报告

主体自最终控制方开始控制时点起一直存在，上文中“上年同期”数

据为重大资产重组前公司2015年年度经营成果数据，尚未对比较报表

进行调整。

经财务部门初步测算，按照企业会计准则对比较报表的相关项目

进行调整后公司2015年度及2016年度部分经营成果数据如下。

                                              单位：万元

项目 2015年度 2016年度 同比增长

利润总额 223,128 245,000 9.80%

归属于母公司股

东的净利润
170,477 158,000 -7.32%

以上预告数据仅为初步核算数据，具体准确的财务数据以公司正

式披露的2016年年度报告为准。

(二)因公司2014年度、2015年度经审计的归属于上市公司股东的

净利润均为负值，根据《上海证券交易所股票上市规则》的有关规定，

若2016年度公司经审计后的净利润实现盈利，公司将按照规定在2016

年年度报告披露后，及时向上海证券交易所申请股票撤销退市风险警

示；若2016年度公司经审计后的净利润不能实现盈利，公司股票将存

在被暂停上市的风险。

公司董事会敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

金瑞新材料科技股份有限公司董事会

二〇一七年一月二十五日